ad matris litteris discedere ex ea regione iuberent: ni facerent, vniuersas se contumeliosè vexatas necaturum, liberis autè interfectis, minitans. Cùm aliquandiu inflaret atq; dicere iuberet an facturæ essent quod postulabat, reliqua nihil respondentes, intuitæ sunt sese mutuo, tacita inuicè beneuolentia significâtes, nihil se metuere, neq; minis his tererent. At Megisto Timoleontis vxor, & cùm inariti, tum propriæ virtutis causa cæterarum facillè princeps, non dignata affurgere, neq; reliquas passa, sedens tyranno respondit: Si vir esses cordatus, non vtiq; de viris cum mulieribus colloquereris: sed ad ipsos, vt qui in nos ius habent, misisses meliori inuenta oratione, quam qua nos decepisti. quod si autem desperato teijs persuasurum, nostra opera imponere illis moliris: neq; sperare debes te nobis denouo verba daturû, & absit tam nullius ij consilij vt sint, vt dum parcant mulieribus & infantibus suis, patriæ prodant libertatè: non enim tantum mali est nos amittere, quibus quidem alias carent, quantum boni est ciues tua sæuicia & insolentia liberare. Hæc fata Megistone Aristotimus animi impos, filium eius adferri illud iussit, ante oculos matris eum necaturus: quæ cùm quæterent ministri inter alios ludentem & lucta se exercentem, mater eum nominatim vocâs: Ades huc, inquit, fili, & antequam sentias ac intelligas, liberare acerba tyrannide. mihi enim difficilius fuerit seruientè te indignè, quam morientem cernere. Aristotimum verò stricto gladio ipsam iam matrem impetiturum, iraq; concitum in eam ruentem, Cylo vnus de familiaribus, cui tyrannus fidem habebat, cùm quidem is ipsum odisset, sociusque factæ ab Hellanico conspirationis esset, restitit, eumque auertit orans, monensq; Indignum fore hoc ipso, & muliebrem factum, non conueniens principi viro & rerum gerendarum gnaro. itaq; vix tandem Aristotimus, cùm ad se redijset, in eam abijt. Magnum verò ostentum ei factum est. Cùm enim meridie cum vxore cubaret, prandiûmq; esset paratum, visa est aquila in aere se librans supra domum, ac quasi prudens & dedita opera lapidem iustæ magnitudinis in eam partem tecti dececit, vbi erat cubiculum in quo iacebat Aristotimus. simul autem desuper ingenti sonitu existente, & foris clamore sublato ab his qui auem viderant, perterritus tyrannus re cognita vatem acciuit, quo solebat assiduè in foro vti, perturbatûque

*Fortitudo
mulieris.*

Ostentum.

que interrogavit quid isto signo portenderetur. Vates bo-
 no ipsum esse animo iussit, quòd excitatus & adiuuus esset à
 Ioue. civium autem quibus fidebat, ijs dixit, vindictam ty-
 ranni capiti impendere, ac iamiam illapluram. Itaque et-
 iam Hellanico visum est nò cunctandum, sed postridie rem
 gerendam. Nocte ista Hellanicus per quietem imaginatus *Somnium.*
 est alterum filiorum suorum mortuorum sibi aditare, ac di-
 xisse: Pater, quid tibi accidit vt dormires? cras te civitatis
 ducem esse oportet. Hoc ille somnio confirmatus, socios ad
 10 institutum exequendum cohortatus est. Et Aristotimus au-
 dito Craterum auxilij sibi ferendi gratia Olympiæ cum ma-
 gno exercitu castra habere, tantum concepit audaciæ, vt
 absque stipatoribus in forum Cylone comitante descende-
 rit. Hellanicus occasione inspecta, tesseram, qua data ad
 15 irruendum suos è composito fuerat hortaturus, non pro-
 tulit: sed ambas intendens manus, clara voce, Quid cessatis,
 inquit, viri boni? præclarum est hoc theatrum in medio
 patriæ certaturis. Primus ibi Cylo ense stricto quendam com-
 mitam Aristotimi ferijt. Thralybulò autem & Lampide ad-
 20 uersis sese ei inferentibus Aristotimus fuga in Iouis templù
 euasit. Heic eum interfecerunt, & cadauere in forum pro-
 tracto, ciues ad libertatem vocarunt. Neque verò multum
 anteuertentur mulieres suas. statim eæ procurrerunt cum
 gaudio & eiulatu, virisque circumfusæ eos coronauerunt.
 25 Deinde multitudine ad tyranni domum conflente, vxor
 eius cubiculo clauso sese suspendio vita eduxit. Erant tyran-
 no duæ filia, virgines adhuc & forma pulcherrima, iamque
 nuptijs tempestiuæ. has Elei captas foras protraxerunt, om-
 nino quidem necaturi, sed prius exercuciare ac contumelijs
 30 afficere volentes. Quibus occurrens cum alijs Megisto vo-
 ciferata est, Indignum verò eos facinus meditari, qui popu-
 lum se profitentes liberum, facinora libidinosorum tyran-
 norum imitentur. Multis dignitatē mulieris reuerentibus,
 liberè loquentis ac plorantis, placuit omissis contumelijs,
 35 ipsis vita sese exuendi permittere potestatem. Cùm intrò ad-
 ductas virgines iussissent absq; mora necem sibi conscisce-
 re, maior natu Myro cùm zonam solutam collo circumde-
 disset, sororem consalutauit, hortatæque est vt se imitaretur,
 ne, inquam, abiectè nobisq; indignè finiamus vitam.
 Iunior precante vt sibi prius morièdi copiam faceret, cin-
 gulum-

gulumque apprehendente, Neque antè, inquit, quicquam tibi oranti denegavi, & nunc hanc quoque tibi facio gratiam. ego autem id, quod morte ipsa mihi est grauius, tolerabo, spectans te carissima me prius morientem. Proinde cum docuisset forem cingulo ceruicem elidere, vt mortuam vidit, deposuit atque texit ipsa autem Megistonem orauit, vt curam sui gereret, neque pateretur mortuam se indecorè collocari. Itaque inter eos qui aderant nemo fuit ita acerbus, nemo ita infensus tyrannis, qui nõ defleret aut miseraretur virginum egregiam indolem. Hæc exempla rerum 10 à mulieribus publicè præclarè gestarum de innumeris pauca heic sufficiant. Singularum autem pulchra facinora partim vt sese nobis offerent referemus: nihil arbitrati temporum ordine præsentem indigere narrationem.

PIERIA.

15

Ionum, qui Miletum se contulerant, nonnulli ob naram cum Nelei filijs discordiam Myuntem sunt profecti. quibus ob defectionem Milesij bellum multaque damna intulerunt. Neque tamen id bellum omnino inducijs commercijsq; carebat, sed quibusdam festis diebus mulieres Myunte Miletum commeabant. Erat inter Myuntios Pythes quidam vir illastris, eique vxor Iapyra, filia Pieria. Is cum festiuitas Mileti in honorem Dianæ esset, & sacrificium, quod Neleium dicebatur, eò vxorem & filiam misit, precatas vt ei se pateretur interessè festiuitati. Ibi Phrygius Nelei filiorum 25 potètia primus amore Pieriæ flagrans, cogitare cœpit quidnam præstare posset ei quam maxime gratum. illa verò significauit, nihil sibi fore acceptius, quam si efficeret, vt frequenter sibi Miletum & multis comitata venire liceret. Sen sit Nymphius, amicitiam suis eam ciuibus ac pacem expe- 30 tere, bellumq; pacauit. Ex eo celebris vtraq; in vrbe, inq; honore fuit Pieria: ac mulieres Milesiæ etiamnum optant ita se amari à viris, vt Pieriam amauit Phrygius,

POLYCRITA.

Propter Nearam Hypsiceontis Milesij vxorem bellum 35 inter Naxios & Milesios ortum fuit. Ea enim cum amaret Promedontem Naxium mariti sui hospitem, corpus cum eo miscuit, veritatem iram mariti, cum eo in Naxum nauigauit. Eam Promedon supplicem Vestæ collocauit. Naxijs autem mulierem sub præscriptione supplicationis in gratiam

tiam Promedontis non deditibus, bellum quod dixi, conflatum est. Milesijs cum alij multi, tum Ionum studiosissime Erythraei auxilia tulerunt, bellumque hoc tractum magnis calamitatibus, tandem virtute mulieris finitum est, sicuti coeperat mulieris ob prauitatem. Diognetus Erythraeorum dux munitionem quamdam sibi commissam tenebat, opportunè admodum contra Naxiorum urbem sitam. itaq; & magnam Naxijs prædam abstulit, & mulieres ac virgines liberas. Harum vnam, nomine Polycritam, amore captus, secum
 10 non vt captiuam, sed vxoris loco habuit. Euenit vt in castris Milesiorum dies ageretur festus. ibi cum omnes poculis essent ac conuiujs dediti, rogauit Diognetum Polycrita, vt liceret sibi fratribus partes placentarum mittere. cumque is permitteret ac iuberet, plumbeam tabellam placenta inseruit, mandato ei qui eam fratribus adferebat, vt solos vesci iuberet fratres ijs quæ mittebat. Hi cum offendissent tabellam, & legissent quæ scripserat Polycrita. (hortabatur autè vt noctu hostes adorirentur, ob ebrietatem festo die cõtractam planè socordia dissolutos) rem ducibus Naxiorum significauerunt, & permouerunt vt secum exirent rei gerendæ causa. Occupato à Naxijs castello, multisq; hostium interfectis, Diogneto precibus Polycrita à cuius impetrauit salutem. Ipsa autem ciuibus ad portam occurrentibus magno cum gaudio, collaudantibusq; & ferra ferentibus, magnitudine latitiæ exanimata, in ipsa porta concidit mortua. atque ibi sepulta est, & monumentum eius vocatur Liuoris tumulus: quod inuidia quadam fortunæ fascinata Polycrita putaretur meritis honoribus non potuisse frui. Hæc Naxiorum historicorum est narratio. Aristoteles captam
 30 Polycritam fuisse non dicit, sed conspectam à Diogneto, sui eum amore irretuisse, ipsumque promississe omnia se, vt eâ potiretur, dare ac facere paratum esse, at Polycritam se ad ipsum venturam pollicitam, si vnicum quippiam ab eo obtineret, fuisse. cumque id iureiurando interposito Diognetus confirmasset, tradi sibi Delium postulasse, (id enim castello nomen erat) saliter se morem gesturam ipsi negasse. victum amore Diognetum, & iureiurandi per mortum religione, Polycritam castellum, hocque eam ciuibus tradidisse. Ita Naxios rursum Milesijs pares vitibus factos, pacem in suas leges confecisse.

Astusè factum.

Mors ex gaudio.

Codrida genere, patria Phocænses fuerunt duo gemini fratres Phobus & Blepsus. quorum Phobus primus a Leucadibus petris in mare se dedit, vt Charo Lampfacenus scriptum reliquit. Is Phobus, vir potentia & dignitate præditus, regia, cum nauigasset Parium suorum causa negotiorum, amicitiam & hospitij ius contraxit cum Mandrone Bebrycum rege, eorum qui Pityoessenes cognominantur, eique à vicinis bello infestato auxilium tulit. Mandro autem nauibus auhenti Phobo cum alta detulit officia, tum partem 10 vrbis agrique largiturum se promisit, si Phocæorum coloniam liberet Pityoessam deducere. Phobus cum id consiliū ciuibus probasset, fratrem misit, qui colonos eò deduceret. Stetit sanè promissis Mandro. Sed Phocæi, cum spolijs præda, opibusque magnis è finitimis barbaris potirentur, inuisi 15 si primum, post etiam terrori Bebrycibus fuerunt. Cupientes itaque ijs liberari, cum Mandro homo probus & iustus persuaderi sibi non pateretur vt mala fide cum Græcis ageret, peregrè eo profecto moliti sunt, quomodo eos per dolum necarent. Lampface autem Mandronis filia virgo, cum 20 insidias prænosset, primum à facinore hoc amicos & domesticos auertere dictis aggressa est, impiã docens eos rem & atrocem perpetraturos, si benefactores, & quorum auxilijs in bello vsi essent, eosque iam ciues, interficerent. vbi non persuasit, occultè Græcis quid ageretur detexit, vtque sibi 25 cauerent monuit. Phocæi sacrificio quodam & cõuiuio apparato, Pityoessenos in suburbium euocauerunt: ipsi in duo diuisi agmina, altero urbem occuparunt, altero homines trucidauerunt. Sic vrbe potiti, Mandronem acciuerunt, vt de suis consilium vnã caperet: Lampfacenque cum ea ex in- 30 ualitudine mortua esset, magnificè in vrbe sepeliuerunt, cui & ab eius nomine Lampfaci nomẽ imposuerunt. Vt autem Mandro proditiõnis vitans suspicionem, habitare cum ipsis recusauit, petijtque vt mulieres liberique defunctorum ad se mitterentur: Phocæi absque omni maleficio studiosè 35 eos miserunt. & Lampface cum initid heroicos honores habuissent, postmodò vt numini sacrificandum decreuerunt, idque decretum adhuc ratum est apud eos.

A RETAPHILA.

Arctaphila Cyrenæa, non ita prisca fuit, vt quæ belli Mithrida-

thiditatei tempore vixerit: sed virtute & rebus gestis com-
 parari cum heroidibus posse meruit. Filia fuit Aglatoris, v-
 xor Phædimi, illustrium virorum, forma egregia, prudentia
 singulari, & rerum ciuiliū dextrè gerendarum non igno-
 5 ra. Hanc communes patriæ calamitates illustrem reddide-
 runt. Nicocrates enim occupata in Cyrenæos tyrannide,
 cū alios ciuium multos interfecit, tum sua manu Mela-
 nippum Apollinis sacerdotem, idque sacerdotium ipse in-
 uasit. Maritum quoque Aretaphilæ Phædimum interemit. *Tyrānidis*
 10 & ipsam inuitam vxorem duxit. In finitis alijs contra leges *singulare*
 institutis adiecit hoc. custodes ad portas vr̄bis cōstituit, qui *exemplū.*
 mortuos quotquot efferrentur violarent, mucronibus eos
 pungentes, & materiam ardentem applicantes: ne quis ci-
 uium sub mortui specie clam efferri vr̄be posset. Enimuerd
 15 Aretaphilæ cū propriæ calamitates molestæ erant: (quan-
 quam tyrannus ob amorem ipsius, quo subactus erat, maxi-
 ma potentiæ parte frui eam sineret, mulieriq; huic soli ciu-
 rem & māfuetum se præberet, durissimus alioqui & efferus)
 tum apprimè patriæ vicem dolebat, indignis modis atrociam
 20 patientis. Iugulabatur enim ciuium vnus post alium, neque
 erat vnde vlto speraretur: cū exsules timidi planè atque
 infirmi, hinc inde dispersi essent. Itaque Aretaphila spes pa-
 triæ in se solam recipiens, æmulatione quadam Thebes
 25 Pheræ pulcrorum egregiorūque conatum, adiutori-
 bus tamen fidelibus & domesticis (quales huic res ipsæ sug-
 gesserunt) destituta, venenis maritum interficere aggressa
 est. Quam ad rem dum se parat, materiam cogit, & vires pa-
 ratorum periclitatur, non fefellit delato indicio. & argu-
 mentis perquisitis, Calbia Nicocratis mater, scemina ad cæ-
 30 des natura procliuis atque implacabilis, censuit statim in-
 terficiendam esse, prius tamen contumeliosè tractatam, A-
 retaphilam. Nicocratis autem iræ moram iniiciebat virēs-
 que adimebat amor: eiq; affectioni excusationem parabat,
 quod Aretaphila animosè criminibus se opponebat, & sese
 35 defendebat. Quæ vbi vidit se conuinci, neque locum esse ve-
 neficij negandi, falsa venenum se, non tamè exitiale, para-
 se: magnis, inquit, est mihi de rebus certamen. qua enim glo-
 ria fruor, quaque potentia ob tuam erga me benevolentia,
 ea me inuisam multis reddidit malis mulieribus. quarum e-
 go metuens veneficia & technas, animū induxi contra que-

dam moliri: fatua fortassis, & muliebria, mortis tamen non digna supplicio. nisi fortè tibi iudici vidèbitur vxor interficienda amatorij gratia venefici, quod amplius, atq; tu velles, diligere voluerit. Vilum est Nicocrati Aretaphila hoc modo se defendentem quæstioni subijcere, præsentem tormentis Calbia immiti implacabilique muliere. At enim Aretaphila in cruciatibus ita sibi constitit, adeoque inuictam se præbuit, vt ipsa tandem Calbia inuita & defatigata concesserit, ac Nicocrates fide innocentiz sibi facta, missam vxorem fecerit, torturæque pœnitentia ductus sit. Exiguo autè 10 intermisso tempore, statim amore superatus ad eam venit, beneuolentiámque blandicijs & honoribus reparans, eius vsus est consuetudine. Illa verò, quæ tormentis ac doloribus nihil fracta esset, demerendo se euerit passa non est: sed ad studium honestatis accedente quadam pulcri propositi tenendi peruicacia, rem alia via instituit aggredi. Filiam habebat satis elegante forma, & iam viro maruram, hanc tyranni fratri Leandro submitit, vt eum inesceret, adolescentem qui voluptatibus propositis facile caperetur. fama tenet, Aretaphilam præstigijs & veneficijs vsam ita comparasse filiam, vt adolescentem ei manciparet, ac de sana mentis vsu dimoueret. Postquam in casses incidit, precibusque multis à fratre impetrato matrimonio est potitus: partim eum puellâ à matre docta instigare ad libertatè ciuitati reddendam, quando in tyrânide ne ipsi quidem liberè esse, aut du- 15 cendâ retinendæ vxoris potestatem habere liceret: partim amici Aretaphilæ gratificantes subinde calumnias ei aduersus fratrem aliquas & suspiciones suggerere. Leander vbi Aretaphilam sensit eadem consilia tractantem, negocium aggressus Daphnidem famulum subornauit, qui Nicocratem iussu ipsius necaret. Deinceps autem Aretaphilæ animum non aduertit, sed factus illicè demonstrauit fratricidam se esse, non tyrannicidam: cùm stolidè & insolenter rebus præfesset. Erat tamen Aretaphilæ suus apud eum honor atque potentia, non inimicam se gerenti, neque palam 35 repugnant: sed occultè suas res disponenti. Ea primùm aduersus Leandrum concitauit bellum Africum, pellecto Anabo quodam regulo ad incutendam regionem hostilitèrque ad urbem accedendum. Deinde amicos & duces apud generum culpauit, vt ad bellum non alacres, sed pacem ma-
gis

Callidè.

gis quietemque requirentes. quam quidem etiam flagitare tyranni res aiebat, si firmum in ciues vellet obtinere imperium. se quoque promittebat pacificationem cōfecturam, & Anabum ad colloquendas cum eo res adducturam, si ita iuberet, priusquam immedicabile aliquod damnum eo ex bello acciperetur. Mandante sic ut ageret Leandro, prius ipsa cum Afro est collocuta, magnisque donis & multa promissa pecunia impetrauit, ut tyrannum ad colloquium venientem à se comprehensum iri polliceretur. At verò Leander cunctari, & tamen verecundia Aretaphilæ, interfuturam sese colloquio dicentis, permotus, absque armis & præsidio exire: ac ubi propius accessisset, conspecto Anabo tergiversari, & stipatores operiri cupere. locus contra præsens eum quæ cohortari, qua inculcare: ac tandem cum mora neceretur, manu iniecta audacter planè ac protervè ad barbarum adducere, eique tradere. Leander confestum abreptus ab Afris, comprehensus, vinculusque est adseruatus, donec promissam mercedem Aretaphilæ amici, comitibus reliquis, ciuibus, attulerunt. Horum enim pleriq; re nunciata, ad locum colloquio destinatum excurrerunt: & conspecta Aretaphila, parum abfuit quin ira in tyrannum oblii, supplicium de eo sumere alijs rebus posthaberent. atq; ad id primum hunc libertatis ceperunt fructum, nihilq; aliud eo duxerunt antiquius, quàm ut eam lati stentèsq; salutarèt, tantam simulacro alicuius dei circūfusi. alijs autè supra alios affluētibus, vix tandem sub vesperam recepto Leandro in urbem reuerterunt. Ibi postquam honoranda & laudanda Aretaphila cupiditati suæ satisfecerunt, ita demum ad tyrannos conuersi, Calbiam viuam cremauerūt, Leandrū culleo insutum in mare abiecerunt. ab Aretaphila autem contenderunt, ut gerendæ gubernandaq; reipub. sociam sese adiungeret optimatibus. Illa verò, tanquam si variâ & multis cōsultantem partibus in theatro fabulam vsq; ad coronæ donationem peregisset, simul atq; liberam esse vidit civitatē cōtinuò in gynæceum sese recepit, omnīq; rebus tractandis se admiscendi repudiato studio, reliquum ætatis inter stamīna cum amicis & familiaribus exegit.